« Pecunia tua tecum. » Non sunt hæc execran-
 tis, sed corripientis, veluti si quis dicat : Pecunia
 tua simul tibi pereat cum hujusmodi voluntate.
 Non punit autem nunc Simonem Petrus quemad-
 modum prius Ananiam, ut ostendat fidem non esse
 necessitatis sive coercionis : sed ut ad ea potius
 inducat quæ pœnitentiæ sunt. Ad correctionem
 enim sufficit arguisse, et ea quæ in corde erant
 dixisse ac illum confessum esse quod deprehensus
 esset. § I Siquidem dicere, Orate vos pro me, con-
 fitentis est : quanquam hoc non a recto vehemen-
 tique affectu diceretur.

CAPUT XII.

Quod sanctorum ac fidelium communi saluti Deus
 prosperum iribuat successum, sumpto argumento
 ex his, quæ circa ennuhum contigerunt.

« VIII, 26-32. Angelus autem Domini locutus est
 « ad Philippum, dicens : Surge et vade meridiem
 « versus, ad viam quæ descendit ab Jerusalem ad
 « Gazam. hæc est deserta. Surgensque profectus est.
 « Et ecce vir Æthiops. ennuhus, præfectus Canda-
 « ces reginæ Æthiopiæ, qui præerat universæ Gazæ
 « ipsius, venerat adoraturus Jeresolyma : et rever-
 « tebatur sedens super currum suum legebatque
 « Isaiam prophetam. Dixit autem Spiritus Philippo :
 « Accede et adjungere huic curru. Cumque accur-
 « risset Philippus, audivit eum legentem Isaiam
 « prophetam, et dixit : Intelligisne quæ legis? At
 « ille ait : Quinam enim possim nisi quispiam me
 « manuduxerit? Rogavitque Philippum, ut ascen-
 « deret ac sederet secum. Argumentum vero Scri-
 « pturæ, quam legebat erat hoc. »

Quam ob causam ennucho non apparet angelus
 ipsumque ducit ad Philippum? Quoniam fortassis
 non credidisset, sed magis perterritus fuisset.
 Neque enim erat qualis Cornelius. « Meridiem
 versus. » Non a Jeresolymis ad meridiem tende-
 bat, sed ad septentrionem : a Samaria vero, in qua
 Philippus unus ex septem versabatur tunc et doce-
 bat, via erat meridiem versus. Dixit autem, « Hæc
 est deserta, » ut non metueret Judæorum princi-
 patum. Mulieres autem imperabant illi Æthiopiæ,
 quarum una per successionem erat Candacæ :
 cujus ennuhus præerat conclavi thesaurorum
 regiorum. Sciendum autem quod Æthiopes omnem
 regis matrem Candacen appellant : siquidem
 Æthiopes regum patrem non referunt, sed illos
 tanquam veros solis filios tradunt : uniuscujusque
 autem matrem Candacen appellant.

« VIII. 32 36. Tanquam ovis ad occisionem ductus
 « est, et sicut agnus coram tondente se mutus, sic
 « non aperuit os suum. In humilitate ipsius iudicium

« ejus sublatum est. Generationem autem ejus quis enarrabit? Quoniam elevatur a terra vita ejus. Respondens autem ennuclus Philippo dixit: Obsecro de quo dicit hoc propheta, de seipso, an de alio quopiam? Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens ab hac Scriptura, annuntiavit illi Jesum. Cumque irent per viam, venerunt ad quamdam aquam, et ait ennuclus. »

Hinc significatur spontanea Christi voluntas in aggrendendis his quæ ordinata erant. Sicut enim ovis, quæ ad victimam ducitur, vel agnus coram tondente se (qui autem nulla necessitate cogitur, neque balandi habet occasionem), ita cum sponte pateretur, tacebat. Quod autem sequitur, « In humilitate ipsius judicium ejus sublatum est, » significat iniquum judicium in ipsum inductum occultata veritate. Rursum inferens, « Generationem ejus quis enarrabit? » ostendit ipsum ἀγενεαλόγητον esse, nempe quod origo generis ipsius dari non possit. Siquidem ipse et ἀγενεαλόγητος erat tanquam Deus, et descriptus ac in censum relatus tanquam juxta carnem generatus. Sive: gloriam, quæ post resurrectionem ipsi accesserat, ac generosam ipsius dignitatem, quam experientia rerum ordinarum manifestavit, quis idoneus erit, ut sermone edisserat? cum ipse quidem morti subjectus fuerit, universi vero ad incorruptionem gratia ejus vivificati sint fideque redempti. Deinde ait, « Quoniam elevatur de terra vita ejus. » Hoc est attollitur ac sublimior est his, quæ in terra sunt vita ejus, id est conversatio. Elevatur autem et alio modo, ac super omnes est vita ejus, hoc est substantia Unigeniti, cum separatim a carne intelligitur **SS** nondumque ad nos accedens. Cum enim ad mortem spontanee descenderit, elevata est a terra vita, sublimisque effecta est, ac supergressa est cælos ⁸⁵, quia rex gloriæ erat. et vita ejus naturalis, Dominusque virtutum: quanquam propter dispensationem circa nos ac spontaneam exinanitionem, in passione contumeliam et ignominiam sustinuerit, dante hoc ei merito carne, quæ personaliter ac inseparabiliter ei unita erat, circa quam afflictio et exinde contumelia contigit: audens quidem adversus Deum incarnatum, non tamen potens impassibilem attingere, id enim impossibile erat. Hunc igitur esse Jesum, et hanc in eo completam esse Scripturam Philippus ennucho denuntiat: cui etiam obediens, statimque baptizatus, missus est ad regionem Æthiopiæ, prædicaturus hoc quod ipse crediderat: Deum quidem unum esse per prophetas prædicatum, hujus autem Filium jam secundum humanitatem advenisse ac factum esse, et ut ovem ad occisionem ductum esse, et cætera quæcumque dicunt de ipso prophetæ. Et hic completa est prophetia, quæ ait: « Æthiopia præveniet manus ejus Deo ⁸⁶. »

« VIII, 36-40. Ecce aqua, quid prohibet quo

« ἡ κρίσις αὐτοῦ ἤρθη. Τὴν δὲ γενεὰν αὐτοῦ τίς διηγῆσεται; Ὅτι αἴρεται ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ. Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ εὐνοῦχος τῷ Φιλίππῳ, εἶπε· Δέημαί σου, περὶ τίνος ὁ προφήτης λέγει τοῦτο; « περὶ ἑαυτοῦ, ἢ περὶ ἑτέρου τινός; Ἐνοήσας δὲ ὁ Φίλιππος τὸ στόμα αὐτοῦ, καὶ ἀρξάμενος ἀπὸ τῆς Γραφῆς ταύτης, εὐηγγέλισατο αὐτῷ τὸν Ἰησοῦν. « Ὡς δὲ ἐπορεύοντο κατὰ τὴν ὁδὸν, ἦλθον ἐπὶ τι ὕδωρ, « καὶ φησὶν ὁ εὐνοῦχος. »